censerent utilia esse. Romani Rhodique et Attalus societatem 4 amicitiamque nostram petunt et in bello, quod adversus Philippum gerunt, se a nobis adiuvari aequum censent. Philippus societatis secum admonet et iuris iurandi, et modo postulat, ut secum stemus, modo, ne intersimus armis, contentum ait se esse. nulline venit in mentem, cur, qui nondum socii sunt, plus pe- 5 tant quam socius? non fit hoc neque modestia Philippi neque impudentia Romanorum, Achaei: fortuna et dat fiduciam postulantibus et demit. Philippi praeter legatum videmus nihil; Romana classis ad Cenchreas stat urbium Euboeae spolia prae se ferens, consulem legionesque eius, exiguo maris spatio diunctas, Phocidem ac Locridem pervagantis videmus: miramini, cur dif- 6 fidenter Cleomedon, legatus Philippi, ut pro rege arma caperemus adversus Romanos, modo egerit? qui, si ex eodem foedere 9 ac iure iurando, cuius nobis religionem iniciabat, rogemus eum, ut nos Philippus et ab Nabide ac Lacedaemoniis et ab Romanis defendat, non modo praesidium, quo tueatur nos, sed ne quid respondeat quidem nobis, sit inventurus, non hercule magis quam 10 ipse Philippus priore anno, qui pollicendo se adversus Nabidem bellum gesturum cum temptasset nostram iuventutem hinc in Euboeam extrahere, postquam nos neque decernere id sibi prae- 11

4–5. Die verschiedenen Ansichten. — *secum*, attributiv: das wir mit ihm hätten. — *iuris iur.*, c. 5, 4. — *ut secum*, § 8. — *ne inters.*, weil in *contentum esse* auch der Begriff liegt: er wüsche nur, wolle nicht mehr, vgl. Cic. Tusc. 2, 6, 16: *ergo id — respuit, ne dolorem summum malum diceret*; Caes. B. C. 1, 86: *id — militibus fuit pergratum et iucundum, ut — ferrent*; ohne *id* wie an u. St. Cic. Att. 13, 45, 3: *unum pungit me, ne negligentiores esse videamur*; ib. 3, 15, 1: *tu me obiurgas, ut sim firmiter u. ä.* Zur Sache s. § 33. — *armis*, s. 30, 14, 2.

6–8. Die Römer sind in solcher Lage, dass sie ein Bündniß mit uns fordern können, s. § 16 ff., 31 ff., Phil. nicht. — *venit i. m.*, denkt nicht daran, erkennt nicht. — *Achaei*, s. c. 20, 3; 35, 49, 9, ist an u. St. nicht sicher, über den Vocativ am Ende des Satzes s. 38, 49, 13. — *postulant.*, den Fordernden,

statt: zu Forderungen, vgl. 31, 11, 17. — *Phocid. ac Locr.*, dieses ist in Bezug auf Locris c. 18, 5 ff. nur angedeutet, vgl. c. 32, 1; 36, 9. — *miram.* entspricht *venit in mentem*. — *pro — advers.*, 45, 10, 14. — *modo* ist wol von der Zeit zu nehmen, nicht = nur, nichts weiter, s. 37, 54, 18, da es so weit von *diffidenter* entfernt ist.